50 a) inhaerentes Ch. b) propinquante Ch. c) celeberrimis Ch. d) corporis Ch. et B. Quod emendandum censui.

55) circa meridiem; cf. L'art de vérifier les dates. 56) Haec in chronico de gestis Normannorum exscribuntur. 57) freto Caletano, Canal. 58) Rouen. 59) cf. Nithardi hist. lib. IV. cap. 2.

clives, magis ritum paganorum imitari, quam christianae fidei sacramenta tenere delegerunt. Herioldo, qui cum ceteris Danorum maritimis incommoda tanta sui causa ad patris iniuriam invexerat, Gualacras<sup>60</sup> aliaque vicina loca huius meriti gratia in beneficium contulit. Dignum sane omni detestatione facinus, ut qui mala christiania intulerant, iidem christianorum terris et populis Christianisque ecclesiis praeferrentur, ut persecutores fidei christianae domini christianorum existerent, et daemonum cultoribus christiani populi deservirent!

Hludowicus partim terroribus, partim gratia, Saxonum quidem complures, Austrasiorum, Toringorum atque Alamannorum suas omnes subingat ditioni. Carolus dispositis, quantum opportunitas rerum sivit, Aquitanicis partibus, per Cenomannos<sup>61</sup>, Parisios atque Bellovagos<sup>62</sup>, Franciam permeans, Hasbanienses<sup>63</sup> adit, sibi que plus amore quam timore conciliat.

Lotharius, Rheni amne transposito, Hludowicum bello impetere moliens, cogitatum suorum conatibus<sup>4</sup> frustratus, in Carolum subito vertitur, ratus eum longius a fratre Hludowico separatim aggressum facilius evincendum. Carolus Lotitiam<sup>64</sup> Parisiorum regressus, transito Sequana flumine Lotharii molitionibus diu obsistit. Lotharius transpositione fluvii prohibitus, superiores ipsius expetens partes, per Mauripensem<sup>65</sup> pagum Senones penetrat, unde et Cenomannos nullo negotio adiens, cuncta rapinis, incendiis, stupris, sacrilegiis, sacramentisque adeo iniuriat, ut ne ab ipsis adytis temperaret. Nam quoscumque salvandi gratia repositos vel in ecclesiis vel in earum gazophylaciis thesauros, etiam sacerdotibus et ceterorum ordinum clericis iuramento devinctis, reperire potuit, auferre non distulit; ipsas quoque sanctimoniales divinis cultibus deditas feminas in sui sacramenta coegit. Carolus apud Parisios diutius diversatus, urbem Catalaunis, dominicae nativitatis festum ibi celebraturus, advenit.

## 842.

Inde Treca adiens, per Alsensem<sup>66</sup> pagum et Tullum civitatem, Vosegi saltu transposito, penes Argentoratum urbem fratri Hludowico coniungitur. Lotharius nulla penitus sua suorumve utilitate inferiores Galliae partes tantopere populatus, erga Parisiorum Lotitiam fluvium Sequanae transiens, Aquasgrani rediit, fratrumque coniunctionem audiens, aegre tulit. Hludowicus et Carolus, quo sibi firmiter populos utriusque subditos necerent, sacramento sese alterutro devinxerunt; fideles quoque populi partis utriusque pari se iuramento constrinxerunt, ut uter eorumdem fratrum adversus alterum sinistri quippiam moliretur, relicto prorsus auctore dissidii, omnes sese ad servatorem fraternitatis amicitiaeque converterent. Quibus patrat, ad Lotharium pacis gratia dirigunt; qui legatis eorum a sui praesentia atque conloquio inhibitis, ad obsistendum fratribus se suosque hostiliter praeparat. Quo in Sentiaco<sup>67</sup> palatio, a Mossella flumine octo ferme milibus constructo, eiusdem<sup>7</sup> transeundi facultatem dispositis custodiis denegante, Hludowicus navali, Carolus equestri apparatu, castrum Confluentes perveniunt, ibique Mosellam viriliter transire inchoantibus, omnes Lotharii excubiae velociter aufugerunt. Lotharius, inopinato fratrum adventu territus, cessit, sublatisque cunctis ab Aquisgrani palatio tam sanctae Mariae quam regalibus thesauris, disco etiam mirae magnitudinis ac pulchritudinis argenteo, in quo et orbis totius descriptio et astrorum consideratio et varius planetarum discursus, divisio ab invicem spatii, signis eminentioribus sculpta radiabant<sup>68</sup>, particulatim praesciso suisque distributo, a quibus tamen, quamvis tale mercede conductis, per contubernia turmatim deserrebat<sup>8</sup>, per Catalaunis fugiens, apud Treca paschali solemnitate peracta, Lugdunum

a) invexerat, Gaula Crusalia, quae vicina loco Ch. b) rerum deest Ch. c) molliens Ch. d) conatibus deest Ch. e) Quo Misentiaco Ch. f) et eiusdem Ch. g) deest Ch. h) ita emendavi, Ch. et B. deferebatur legunt.

60) Wvalcheren insula. 61) le Mans. 62) Beauvais. 63) circa Leodium. 64) i. e. Lutetiam. 65) Abbas Lebeuf putat Mauripensem pagum extensum esse secus ripam dexteram Sequanae atque etiam parumper secus dexteram Icaunae ripam. Vocatur Morivensis in actis synodi Suesionis habitae anno 862; et Morvisis in

Caroli Calvi capitulis Silvacensibus an. 853. Lingua vernacula dictus fuerat le Merrois, postmodum corrupto nomine le Montois. Bouq. 60 66) Abbas Lebeuf Alsensem putat pagum esse l'Azois dictum, inter Treca et Barram ad Albam. Bouquet. 67) Sinzig. 68) cf. Einhardi vitam Caroli cap. 33.

petiit. Hludovicus penes Coloniam Agrippinam, Carolus in Heristallo palatio eandem  
festivitatem celebrantes, homines ipsarum partium ad sese refugientes suscipiunt, fra-  
tremque<sup>a</sup> persequi desistentes. Quibus multipliciter receptis, fratris abitum gradu tar-  
diusculo insequuntur, quia<sup>b</sup> apud fratres super pacis foedere licet invitus satagens, le-  
gatos quibus plurimum nitebatur dirigit. Electo ad hoc negotium<sup>c</sup> Matasconis urbis  
vicinio, illic utrimaque coitur, et utriusque partis castra Arara fluvio dirimente, in  
quamdam insulam eiusdem fluminis ad commune colloquium aspectumque coeunt.  
Ubi venia de praeteritis perperam gestis vicissim postulata atque abcepta, sacramen-  
tum quoque alter alteri verae pacis fraternitatisque iuraverunt, et de regni totius ad-  
quis portionibus diligentius faciendis Kalendis Octobribus in urbe Mediomatricorum,  
Metis vocabulo<sup>d</sup>, decreverunt. Ea tempestate Normannorum classis in emporio quod  
Quantovicus<sup>e</sup> dicitur, repente sub lucem adventu depraedationibus, captivitate et  
nece sexus utriusque hominum adeo debacchati sunt, ut nihil in eo praeter aedificia  
pretio<sup>f</sup> redempta relinquerent. Maurorum etiam piratae per Rhodanum prope Are-  
latum delati, cuncta passim depraedati, impune oneratis navibus regressi sunt. Caro-  
lus autem a Matascone Aquitaniam ingressus atque pervagatus, ad memoratum placiti  
locum et tempus venire non distulit. Lotharius apud Augustam Treverorum legatos  
Graecorum<sup>g</sup> suscipit, eisque absolutis, eiusdem placiti tempore pulatio quod Theodo-  
nis-villa dicitur resedit.

Hludovicus, peragrata omni Saxonia, cunctos sibi eatenus obsistentes vi<sup>h</sup> atque  
terrore ita perdomuit, ut comprehensis omnibus auctoribus tantae impietatis, qui et  
christianam fidem pene reliquerant, et sibi suisque fidelibus tantopere obstiterant, 140  
capitis amputatione plecteret, 14 patibulo penderet, innumeros membrorum praecisio-  
ne debiles redderet, nullumque sibi ullatenus refragantem relinqueret. Interea Bene-  
ventanis inter se dissidentibus, Sarraceni ab Africa ab eis invitati, primo quidem  
auxiliatores, postmodum vero violenti insecutores, plurimas civitatum vi obtinent. Caro-  
lus mense Octobri ab urbe Mediomatricorum Vangium profectus, Hludovico fratri  
coniungitur. Quibus inibi diutius immorantibus, et missis alternatim ad Lotharium  
intercurrentibus ac de regni portionibus raultura diuque consultantibus, tandem inven-  
tum est, ut missi trecitini<sup>i</sup> per universam suae ditionis regnum deligerentur; quorum  
industria diligentior descriptio fieret, cuius serie trium fratrum aequissima regnorum  
divisio irrefragabiliter statuto tempore patraretur: quibus destinatis, Hludovicus Ger-  
maniam repedit, Lotharius medioximis<sup>k</sup> regni Francorum immoratur; Carolus Cavi-  
siacum palatium veniens, Ermendrud, neptem Adalardi comitis, uxorem ducit, atque  
Augustam Viromandorum, ad memoriam videlicet beati Quintini martyris, nativitate  
Domini et apparitionis festum celebraturus, proficiscitur. Inter haec terrae motus in  
inferioribus Galliae factus est.

## 843.

Lotharius et Hludovicus intra fines regnorum suorum sese cohibentes, pacifice  
degunt. Carolus Aquitaniam pervagatur. Quo illic constituto, Nomenogius Britto et  
Lantbertus, qui nuper ab eius fidelitate defecerant, Rainaldum, Namnetorum ducem,  
interficiunt, complures capiunt. Emergentibus igitur hinc inde tot tantisque incesabi-  
liter malis, vastante passim cuncta raptore, coacti sunt per multa totius Galliae loca  
homines terrae mixtam paucitatem farinae atque in panis speciem redactam comedere,  
eratque lacrimabile imo execrabile nimium facinus, cum iumenta raptorum pabulis  
abundarent, et homines ipsius terrene admixtionis crustulis indigerent. Piratae<sup>j</sup> Nord-  
mannorum urbem Namnetum<sup>l</sup> adgressi, interfectis episcopo et multis clericorum atque

a) fratrem Ch. b) qui? c) negotium Ch. d) iterum convenire vel alius civitatis ante decreverunt excedisse  
videtur. e) quantovicus Ch. f) pretio Ch. g) sic legendum tenet; Ch. obsistentes cui, atque terrore, B. ob-  
sistentes suisque terrore. h) medioximis Ch. i) namnetum Ch.

50 69) Alii putant Quantovicum locum esse ad mium Ch. videlicet chronicon Fontanellense. Bouy.  
Quantiam situm, non longe a Stipulis, cui a 70) id est Theodora Augustae et Michaelis eius  
monasterio sancti Iudoci, in Ambianensi dioe- filii. Bouy. 71) id est tricenari. 72) in chro-  
cesi; alii vero ipsam esse sancti Iudoci mona- nico de Normannorum gestis excerptum.

laicorum sexusque promiscui, depraedata civitate, inferioris Aquitaniae partes depopulari adoriuntur; ad postremum insulam quamdam<sup>73</sup> ingressi, convectis a continenti domibus, hiemare velut perpetuis sedibus stauerunt. Carolus ad conductum fratribus obvians penes Virodunum coniungitur; ubi distributis portionibus, Hludovicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Nemetum, Vaugium et Moguntiam civitates pagosque sortitus est; Lotharius inter Rhenum et Scaldem in mare decurrentem, et rursus per Cameracensem, Hainnoum<sup>74</sup>, Lomensem<sup>75</sup>, Cantritium<sup>76</sup>, et eos comitatus qui Mosae citra contigui habentur usque ad Araram Rodani influentem, et per deflexum Rodani in mare, cum comitatibus similiter sibi utrimque adherentibus; caetera usque ad Hispaniam Carolo cesserunt: factisque sacramentis, tandem altissime<sup>77</sup> est discessum. Ea tempestate, concordantibus ad invicem Beneventans; Dei auxilio de illis partibus Sarraceni expulsi sunt.

## 844.

Hiems mollissima usque ad Calendas<sup>b</sup> Februarii quadam temperie modificata. Bernardus<sup>77</sup>, comes marcae Hispanicae, iam dudum grandia molens<sup>c</sup> summoque inhians, maiestatis reus Francorum iudicio iussu Caroli in Aquitania capitale sententiam subit. Gregorius, Romanae ecclesiae pontifex, decessit, cui Sergius succedens, in eadem sede substituitur. Quo in sede apostolica ordinato, Lotharius filium suum Hludovicum Romam cum Drogone, Mediomatricorum episcopo, dirigit, acturos, ne deinceps decedente apostolico quisquam illic praeter sui inuisionem missorumque suorum praesentiam ordinetur antistes. Qui Romam venientes, honorifice suscepti sunt, peractoque negotio, Hludovicum pontifex Romanus uactione in regem consecratum cingulo decoravit; Drogonem vero episcopum sui vicarium Galliarum Germaniarumque partibus designavit. Signulfus, Beneventanorum dux, ad Lotharium cum suis omnibus sui deditorem faciens, centum milium aureorum multa sese ipsi fecit obnoxium; quibus Beneventani, qui pridem alias versi fuerant, compertis, ad eundem Signulfum sese convertentes, Sarracenorum reliquias a suis finibus expellere moliantur. Lantbertus cum Britonibus quosdam Caroli markionum Meduanae<sup>78</sup> ponte interceptos perimit. Pippinus, Pippini quondam regis filius, exercitui<sup>d</sup> ex Francia ad Carolum Tolosam civitatem obsidione vallantem properanti in pago Ecolesimo occurrent, ita brevi et absque suorum casu profligavit, ut primoribus interfectis, ceteros fugam etiam ante congressum ineuntes, vix paucis evadentibus, aut caperet, aut spoliato sacramento adstrictos ad propria redire permetteret. Qua inopinata congressione Hugo, presbyter et abbas<sup>79</sup>, filius Caroli magni quondam imperatoris et frater Hludowici itidem imperatoris patruusque Lotharii Lodoici et Caroli regum, necnon Richboto abbas<sup>80</sup>, et ipse consobrinus regum, nepos videlicet Caroli imperatoris ex filia, Eckardus<sup>81</sup> que et Ravanus comites cum aliis pluribus interfecti; capti vero Ebroinus, Pictavorum episcopus, Ragenarius, Samarobriuae<sup>e</sup>, Ambianorum episcopus, et Lupus abbas, ac filii Eckardi comitis duo, item Lokardius<sup>f</sup>, Guntardus et Richuinus comites, Engilwinus etiam, alique non pauci nobilium. Nomenogius Britto eadem tempestate fines sibi suisque antecessoribus distributos insolenter egrediens, Cenomannos usque cuncta longe lateque populando, ignibus etiam plurima cremando, pervenit; ubi audita Nordmannorum in fines eius irruptione, redire compulsus est.

a) Hainnoum, Lomsem Ch. b) Calendas Ch. c) molliens Ch. d) exercitui Ch. e) Ch. samarobriuae. f) Ch. in margine Lotharius.

73) Isle de Rhé. 74) Hennegau. 75) comitatus Namurcensis, et pars episcopatus Lodiensis inter Sabim et Mosam. 76) ad fluvios Mosam et Barum, in quo Donchery. Valesii Notit. Gall. p. 133; versus septentrionem legitur usque ad pagi Lomensis conflua pertinetur videtur. 77) Le duc ex uxore Dodana reliquit filios, ut ipsamet testatur in suo manuali a Mabillonio saec. 4. Benedict. part. 1. pag. 750. publicato. Ex quo etiam liquet Wil-

helann, Bernardi filium nato maiorem, hoc 46 anno annum aetatis 18. egisse; ait enim Dodana cum natus esset anno 11. Ludovici pii, 8. Kalendas Decembriam, hoc est anno Christi 826. Willelmo patris mortem viturum, Pippini auxilio Tolosam intercepto, quia etiam Carolus rex obsidione cinxit. Ebroinus. 78) Mayenne. 79) sancti Quintiani et sancti Martini. 80) Cantuensis. 81) Amiens.

Hludovicus, rex Germanorum, populos Sclavorum et terras aggressus; quosdam in deditionem cepit, quosdam interfecit, omnes pene illarum partium regulos sibi aut vi aut gratia subegit. Nortmanni<sup>82</sup> Britanniam insulam, ea quam maxime parte quam Angli-Saxones incolant, bello impetentes, triduo pugnaando victores effecti, praedas, rapinas, neces passim facientes, terra pro libitu potantur. Interea fratrum, id est Lotharii, Hludovici et Caroli, alternatim fraterno affectu legatis multifariam discurrentibus, mense Octobri iidem penes Theodoni villam conveniunt, habitoque diebus aliquot amicabili pernecessarioque colloquio, inter se fraternitatis et caritatis iura in posterum non violanda confirmant. Omnes quoque discordiarum sutores canturos sollicitius exsecratoriosque, et statum ecclesiarum, imminentiibus necessitatibus foedisime robis dilaceratum, ac personis minus congruis, id est laicis, vulgo contradicunt, redintegreturos sese promittunt. Unde et ad Pippinum, Landberium atque Nomenogium pacis gratia missos pariter destinant, ut fratri Carolo ut obedientes fideles de cetero permansuri occurrere non differant; sin alias, eis tempore opportuno viriliter conglotiati, eorum infidelitatibus ulciscendis, se interminando profecturos pronuntiant.

Nortmanni per Garroadam Tolosam usque proficiscentes, praedas passim impuneque perficiunt; unde regressi quidam Galliciamque adgressi, partim balistariorum occursum, partim tempestate maris intercepti dispereunt; sed et quidam eorum ulterioris Hispaniae partes adorsi, diu acriterque cum Sarracenis dimicantes, tandem victi resiliunt.

## 845.

Hiems asperissima. Nordmannorum naves centum viginti mense Martio per Sequanam hinc et abinde cuncta vastantes, Loticiam Parisiorum nullo penitus obsistente pervadunt. Quibus cum Carolus occurrere moliretur, sed praevalere suos nullatenus posse prospiceret, quibusdam pactionibus, et munere septem milium librarum eis exhibitio, a progrediendo compevit, ac redire persuasit. Fulcradus comes et ceteri Provinciales ab Lothario<sup>a</sup> deficiunt, sibi quoque potestatem totius Provinciae usurpant. Nordmannorum rex Oricus<sup>83</sup> sexcentas naves per Albiam fluvium in Germaniam adversus Hludovicum dirigit; quibus Saxones occurrentes, commisso proelio, domini nostri Iesu Christi auxilio victores efficiuntur: unde digressi, Sclavorum quandam impetunt et capiunt civitatem.<sup>84</sup> Fames valida Galliae interiora consumit, adeo ut multa hominum milia eadem invalescente absumpta sint. Carolus agrum Floriacum<sup>85</sup>, in quo sancti Benedicti monasterium consistit, duodecim ab Aurelianorum urbe leugis, veniens, Pippinum Pippini filium suscipit, et receptis ab eo sacramentis fidelitatis, quatenus ita deinceps ei fidelis sicut nepos patruo existeret, et in quibuscumque necessitatibus ipsi pro viribus auxilium ferret, totius Aquitaniae dominatum sibi permisit, praeter Pictavos, Sanctonas et Ecolimenses; unde et omnes Aquitanici, qui eatenus cum Carolo fuerant, ad eundem Pippinum continuo sui conversionem efficere studuerunt.

Beneventani cum Sarracenis, veteri discordia recrudescente, denuo dissident. Nortmanni<sup>86</sup>, alveo Sequanae remenso, maria repetunt, cuncta maris loca finitima diripiunt, vastant, atque incendiis concremant. Sed licet peccatis nostris divinae bonitatis aequitas nimium offensa, taliter christianorum terras et regna attriverit, ne tamen etiam pagani improvidentiae aut certe impotentiae Dominum omnipotentissimum impune diutius insimularent, cum a quodam monasterio, Sithdu<sup>87</sup> nomine, direpto inaequoque oneratis navibus repedarent, ita divino iudicio vel tenebris coecati et insania sunt percussi, ut vix perpauci evaderent, qui Dei omnipotentis iter<sup>b</sup> ceteris nuntiarent. Unde, ut fertur, commotus animo rex eorum<sup>c</sup> Oricus, ad Hludovicum, regem Germanorum, legatos pacis gratia destinat, captivitatem<sup>88</sup> absolvere thesaurosque pa-

a) fortasse a Methasio. b) iram? c) dicit Ch.

82) in chronico de gestis Normannorum exscriptum. 83) in chronico de gestis Normannorum exscriptum. 84) Hamburgam inquit. 85) Fleury, ubi seculis aliquot post Hugo Flo-

riacensis scripsit. 86) cf. chronicon de gestis Normannorum. 87) S. Bertini. 88) i. e. captivos univereos.

ratus pro viribus restituere. Lotharius Provinciam ingressus, fere totam<sup>a</sup> suae potestati recuperat. Dani, qui anno praeterito Aquitaniam vastaverant, remeantes, Sanctonas invadunt, confingentes superant, quietisque sedibus immorantur. Karolus Britanniam Galliae cum paucis minus caute aggressus, deficientibus suis rebus sinistra fortuna universis, Cenomannos festinato revertitur, reparatoque exercitu, eandem parat impetere.

## 846.

Piratae<sup>89</sup> Danorum Fresiam adeuntes, recepto pro libitu censu, pugnando quoque victores effecti, tota pene provincia potiuntur. Ventus aquilo per totam hiemem usque ad ipsa fere Maii mensis initia acerrime segetibus et vineis incumbit. Luporum incursio inferiorum Galliae partium homines audentissimae devorat, sed et in partibus Aquitaniae in modum exercitus usque ad trecentos ferme conglobati et per viam facto agmine gradientes, volentibusque resistere fortiter unanimiterque contrastare feruntur. Carolus apud villam sancti Remigii<sup>90</sup>, Sparnacum<sup>91</sup> nomine, contra morem conventum populi sui generalem mense Iunio habuit, in quo episcoporum regni sui pernecessaria admonitio de causis ecclesiasticis ita flocci pensa est, ut vix umquam reverentia pontificalis, christianorum duntaxat temporibus, sic posthabita legatur. Quadam die iunior quidam<sup>b</sup> cum equa coiens repertus, iudicio Francorum vivus incendio crematur, Inde partes Britanniae Carolus cum exercitu petens, pacem cum Nomenogio, duce Brittonum, intervenientibus hinc et inde<sup>c</sup> sacramentis paciscitur. Huius anni mense Maio tanta apud Altiodorum civitatem inundatio pluviarum fluxit, ut parietes penetrans, ipsas etiam cupas plenas vini in fluvium Icaunam<sup>92</sup> retulerit, sed et, quod est mirabilius, quamdam vineam cum terra, vitibus et arboribus omnibus in nullo disruptam, ita ut erat solidam, a parte Icaunae fluminis in alteram eiusdem fluvii partem transposuerit, ac si in eodem agro naturaliter fuerit.

Mense Augusto Sarraceni Maurique Tiberi Romam aggressi, basilicam beati Petri apostolorum principis devastantes, ablatis cum ipso altari, quod tumbae memorati apostolorum principis superpositum fuerat, omnibus ornamentis atque thesauris, quemdam montem centum ab Urbe milibus munitissimum occupant. Quos quidam ducum<sup>d</sup> Hlotharii minus religiose adorsi atque deleti sunt; pars autem hostium ecclesiam beati Pauli apostoli adiens a Campaniensibus<sup>e</sup> oppressa, prorsus interfecta est. Hludovicus, rex Germanorum, adversus Sclavos profectus, tam intestino suorum conflictu quam hostium victoria conterritus, reversus est. Hlodoicus Hlotharii filius, rex Italiae, cum Sarracenis pugnans, victus vix Romam pervenit.

## 847.

Legati<sup>93</sup> Abdirhaman, regis Sarracenorum, a Corduba Hispaniae ad Carolum pacis petendae foederisque firmandi gratia veniunt, quos apud Remorum Durocortorum<sup>94</sup> decenter et suscepit et absolvit. Bodo, qui ante annos aliquot<sup>95</sup> christiana veritate derelicta ad Iudaeorum perfidiam concesserat, in tantum mali profecit, ut in omnes christianos Hispaniae degentes tam regis quam gentis Sarracenorum animos concitare studuerit, quatenus aut relicta christianae fidei religione ad Iudaeorum insaniam Sarracenorumve dementiae se converterent, aut certe omnes interficerentur. Super quo omnium illius regni christianorum petitio ad Carolum regem regnique sui episcopos ceterosque nostrae fidei ordines lacrimabiliter missa est, ut memoratus apostata responderetur, ne diutius christianis illis versantibus aut impedimento aut neci foret.

Dani<sup>96</sup> partem inferioris Galliae, quam Britones incolunt, adeuntes, ter cum eisdem bellantes superant; Nomenogiusque victus cum suis fugit, dein per<sup>f</sup> legatos muneribus a suis eos sedibus amovit.

a) ingressus Bretotiam suae Ch. B. b) iuniorum cum Ch. c) et abinde Ch. d) ita Chenu et Boug. Iestionum eadem correcti. e) statuerit Ch. et B. f) deest Ch.

89) cf. chronicon de gentis Normann. 90) i. e. Marca lib. 3. Marcae Hispan. cap. 27. 94) ecclesiae Remensis. 91) Epernay. 92) Yonne. Rheims. 93) cf. supra a. 839. 96) cf. chron. 95) de causis huius legationis cf. Petrum de de gestis Norm. a. 846.

Sergius, Romanus pontifex, 6. Kalend. Februarii defungitur, et Leo in eius locum eligitur. Sarraceni oneratis thesaurorum multitudine, quos ex basilica beati Petri apostoli asportarant, navibus redire conati, cum inter navigandum Deo et domino nostro Iesu Christo eiusque apostolis ore pestifero derogarent, orto repente inevitabili turbine, conlisis in sese navibus, omnes pereunt: quaedam thesaurorum in sinibus defunctorum, quos mare littoribus reiecerat, inventa, ad beati Petri apostoli memoriam revehuntur. Scotti<sup>97</sup> a Nortmannis<sup>a</sup> per annos plurimos impediti, tributarii efficiuntur, insulis circumquaque positis nullo resistente potiti immorantur.<sup>b</sup>

Hlotharius, Hludowicus<sup>c</sup> et Carolus legatos ad Oric, Danorum regem, destinant, mandantes ut suos a christianorum infestationibus cohiberet, sine alias, bello se impetendum nullatenus dubitaret.

Ea tempestate Mauri et Sarraceni Beneventum invadunt, et usque ad Romanae confinia populantur. Dani Aquitaniam maritimam impetunt et praedantur, urbemque Burdegalam diu oppugnant; alii quoque Danorum emporium quod Dorestadum<sup>d</sup> dicitur et insulam Batavam occupant atque obtinent. Hludowici<sup>e</sup>, Germanorum regis, exercitus adversus Sclavos prospere dimicant, ita ut, quod ante annum amiserat, reciperet.